
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA E DI VIGILANZA 
 

N.153 DEL11/12/2025 
 

REG. GEN.  N. 558 DEL 11/12/2025  
 
FORNITURA E POSA DI N. 2 APPARATI SWITCHES DELL’IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL P.IVA 02401010901 CIG: B989053E03 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 
agosto 2002; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 

 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 03.07.2024; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 

 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2025/2027, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2025; 

 
VISTI:  

 il D. lgs. n. 36/2023; 
 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 7 del 23.12.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo dal 01/01/2025 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco p.t.; 

 n. 6 del 23.12.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo dal 01/01/2025 e fino alla scadenza del mandato del 
Sindaco p.t.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 16.12.2024 relativa all’ 
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S.) 2025/2027”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.12.2024 relativa all’ 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2025/2027 – Parte Contabile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2025 relativa all’” APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA PER L’ESERCIZIO 2024”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Angelo Coghe; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
 
PREMESSO che l’impianto di videosorveglianza, gestito da questo Ente, necessita di un servizio 
costante di manutenzione, finalizzato a renderlo permanentemente funzionante, in quanto la 
risoluzione delle problematiche che possono sorgere nel tempo, necessitano di elevata e specifica 
professionalità nella risoluzione, non esistente presso gli uffici del Comune; 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza n. 127 del 12/12/2024 
(R.G. n. 488 12/12/2024) è stato affidato il servizio di manutenzione dell’impianto di 
videosorveglianza per l’annualità 2025 alla ditta FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL 
con sede in Alghero (SS) nella Via Matteotti, 22, P.IVA 02401010901; 

  a seguito di un riscontro di malfunzionamento di parte dell’impianto di videosorveglianza si 
è riscontrato il danneggiamento di n. 2 apparati switches posti nel nodo più critico del 
sistema in corrispondenza della palestra comunale dove transitano il 90% dei flussi video 
delle telecamere di videosorveglianza; 

VISTO l’art. 49, comma 6 del D.lgs 36/2023; 

RILEVATO CHE: 

 l'art. 50, comma 1 del D.lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 per le vie brevi è stato richiesto un preventivo per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO CHE la ditta FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL con sede in Alghero (SS) nella 
Via Matteotti, 22, P.IVA 02401010901 ha fornito per la fornitura in oggetto il preventivo di spesa di 
cui al prot. n. 6120 del 10/12/2025 per un importo di € 600,00 oltre Iva di legge al 22% pari a € 
132,00 per complessivi € 732,00; 

RITENUTO il preventivo congruo in base alle prestazioni da eseguire; 

CONSIDERATE le seguenti disposizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023: 

 l’art. 50, comma 1, lettera b): Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro , anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’allegato I.1, nel quale l’affidamento diretto è definito 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice;” 

 l’art. 17, comma 2, in caso di affidamento diretto, l’atto “individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 l’art. 48, commi 1 e 2: 
1. L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parti I e II. 

2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta 
l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui 
alle Parti seguenti del presente Libro. 

APPURATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL 
Metalmeccanico 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

CONSIDERATO CHE l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei Servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la necessità di affidare la fornitura in oggetto in modo da ripristinare il 
funzionamento del sistema di videosorvegliaza; 

DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 52, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, ogni anno si 
procederà, anche a campione, sugli affidatari di appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, 
alla verifica dei requisiti e che, nei casi di non confermato possesso dei requisiti, si 
procederà come previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 36/2023; 

 l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 prevede, per gli affidamenti sotto soglia comunitaria, 
ivi incluso l’affidamento diretto che “Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario la 
stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; nel caso di 
mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per 
l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di servizi e forniture, per le 
prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione.” e che, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, dello stesso D.Lgs. 36/2023, primo periodo, sopra richiamato, per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 40.000,00 in luogo della verifica dei requisiti, si acquisisce 
l’attestazione dell’operatore economico e pertanto il Responsabile di Progetto potrà 
disporre l’esecuzione anticipata del contratto a seguito del presente provvedimento; 

RILEVATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 52, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 36/2023, è stata acquisita la 
dichiarazione da parte dell’operatore economico sul possesso dei requisiti di 
partecipazione; 

 si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta in oggetto attraverso 
DURC on-line Numero Protocollo INAIL_51131047 Data richiesta 13/10/2025 Scadenza 
validità 10/02/2026 avente esito REGOLARE 

RITENUTO: 

 sussistano, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le condizioni e i 
presupposti per affidare la fornitura in oggetto all’operatore FONIANET 
TELECOMUNICAZIONI SRL con sede in Alghero (SS) nella Via Matteotti, 22, P.IVA 
02401010901 per un importo € 600,00 oltre Iva di legge al 22% pari a € 132,00 per 
complessivi € 732,00; 

 pertanto, di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 all’assunzione 
dell’impegno di spesa di € 732,00 per l’affidamento in oggetto; 

ACQUISITO il CIG: B989053E03 

ESPRESSO, con la sottoscrizione del presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica e 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000 e del vigente Regolamento sui 
controlli; 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. DI RECEPIRE ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione dispositiva del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 la fornitura in 
oggetto all’operatore economico FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL con sede in 
Alghero (SS) nella Via Matteotti, 22, P.IVA 02401010901 per un importo € 600,00 oltre Iva 
di legge al 22% pari a € 132,00 per complessivi € 732,00 precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. DI IMPEGNARE E IMPUTARE l’importo complessivo di € 732,00 secondo il seguente 
schema: 

Voce 
n. 

Capitolo 
n. 

Articolo 
n. Codice Annualità Beneficiario Importo 

1120 6 1 10.05.2 2025 
FONIANET 

TELECOMUNICAZIONI 
SRL 

€   462,00 

250 4 3 01.03.1 2025 
FONIANET 

TELECOMUNICAZIONI 
SRL 

€   270,00 

TOTALE €   732,00 

 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ripristinare il 
funzionamento dell’impianto di videosorveglianza dell’Ente; 

 Importo del contratto: € 600,00 oltre Iva di legge al 22% pari a € 132,00 per 
complessivi € 732,00; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento 
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del 
presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

8. DI DARE ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento 
è l' Ing. Angelo Coghe; 

 ai sensi dell'art. 15, comma 5 del D.Lgs N. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) è l'Ing. Angelo Coghe; 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4°, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

11. DI DARE conto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
Sardegna nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza di esso; 

12. DI PRECISARE CHE il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

13. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Siamaggiore. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Ing. Angelo Coghe 

 
  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 11 dicembre 2025 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: COGHE ANGELO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Ing. Angelo Coghe 
 

 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
11/12/2025 

 


